
 
                                              HOTĂRÂREA Nr. 96 

                                                                    din 07.08.2023 

privind aprobarea realizării Studiului de Fezabilitate pentru obținerea finanțării prin apelul de proiecte 
,, Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice, produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum” din cadrul Fondului de Modernizare Programul Cheie nr. 1 

derulat prin Ministerul Energiei, panouri fotovoltaice – care se vor monta pe clădirile instituțiilor 
publice și pentru iluminatul public, în limita sumei de 61.000 lei 

 
Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  
 
 Având în vedere: 
 
- Referatul prezentat de domnul Ioan-Bogdan Codreanu – primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava, 

înregistrat sub numărul 5558 din 31.07.2023;  
            - Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 5559 din 31.07.2023;   

- Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, înregistrat la nr. 5708/03.08.2023; 

- Prevederile art.5 și următoarele din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, alin.2), lit.,, d și f”, alin.4), art.3, art.4 și următoarele din Legea 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, alin.2) și următoarele din Legea 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată; 

- Prevederile art.1, alin.11 și următoarele din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcții, republicată;  

În temeiul art. 129, alin.1), alin.2) lit.,,c și d”, alin.7), lit.,,n”, art.139, alin.1), art.140, alin.1), art.196, alin.1), 
lit.,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

               
           Art.1. (1) Se aprobă realizarea Studiului de Fezabilitate pentru obținerea finanțării prin apelul de 
proiecte ,, Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice, produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum” din cadrul Fondului de Modernizare Programul Cheie nr. 1 derulat prin 
Ministerul Energiei, panouri fotovoltaice – care se vor monta pe clădirile instituțiilor publice și pentru 
iluminatul public. 

(2) Se aprobă realizarea notei conceptuale și temei de proiectare premergătoare realizării studiului de 
fezabilitate în valoare de 61.000,00 lei . 
          Art.2. Sumele necesare pentru ducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, vor fi asigurate de 
la bugetul local al comunei Pojorâta, județul Suceava.  
          Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează primarul comunei 
Pojorâta, județul Suceava.  
 
 
 



          Art.4. Secretarul unității administrativ teritoriale Pojorâta va comunica, în termen legal prezenta hotărâre 
primarului comunei Pojorâta, instituției prefectului – județul Suceava și compartimentelor responsabile.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Niculai ȘALVARI 

               Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
       Elena Smaranda LEHACI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


